
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 174/2019 – 04 de Outubro de 2019 
 

1/2 

Ocorrência: SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Cargo substituído Processo Decisão 

DIEGO DOS SANTOS RODRIGUES 1752948 COCFI 14/10/2019 a 23/10/2019 Coordenador da COCFI, CD-0004 23007.00024782/2019-63 DEFERIDO 

LUCAS DOS SANTOS ESPIRITO SANTO 2343684 PROPLAN/NUGIR 23/09/2019 a 05/10/2019 Chefe do NUGIR, FG-0001 23007.00024776/2019-31 DEFERIDO 

 
PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIA Nº 992, DE 18 DE SETEMBRO DE 2019 

  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com as disposições contidas nas Leis Nº 10.520/02 e Nº 
8.666/93 e Art. 8º, inciso III do Decreto 3.555/2000, tendo em vista o que consta no Processo 
nº 23007.00023057/2019-78, RESOLVE: 

 
Designar o servidor Edson Rocha de Almeida, SIAPE nº 2015363, para atuar como pregoeiro, e 
os servidores (as) Jarbas Queiroz dos Santos, SIAPE nº 1755747 e José Roberto dos Santos Bar-
bosa, SIAPE nº 1751409, para compor a equipe de apoio responsável pelo Pregão Eletrônico nº 
27/2019, cujo objeto é a aquisição de água mineral de 20 litros, destinados ao abastecimento 
de todos os campi desta Universidade. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
PORTARIA Nº 996, DE 20 DE SETEMBRO DE 2019 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, com fulcro nos artigos 143 a 153 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 
1990, RESOLVE: 
 
Prorrogar por 60 (sessenta) dias, a partir de 29 de setembro de 2019, o prazo da comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar, instaurada através da Portaria nº 783/2019, alterada pela 
Portaria nº 846/2019, composta pelos (as) servidores (as) Mirella Prazeres Rodrigues, matrícula 
SIAPE Nº 1644090; Moises Braga Ribeiro, matrícula SIAPE Nº 2259741; e Márcio Sampaio de 

Oliveira, matrícula SIAPE Nº 1835666; para, sob a presidência da primeira, concluir a apuração 
dos fatos narrados no Processo nº 23007.00010704/20019-26. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
PORTARIA Nº 1.000, DE 24 DE SETEMBRO DE 2019 

  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com as disposições contidas nas Leis Nº 10.520/02 e Nº 
8.666/93 e Art. 8º, inciso III do Decreto 3.555/2000, tendo em vista o que consta no Processo 
nº 23007.00023679/2019-65, RESOLVE: 

 
Designar o servidor Jorge Conceição de Almeida (SIAPE nº 1858570), para atuar como pregoei-
ro, e os servidores (as) Emerson Franco Santa Barbara (SIAPE Nº 1730996), Joice Bruna das 
Graças Gonçalves (SIAPE Nº 2261567) e André Luis Botelho Dórea (SIAPE Nº 1138865), para 
compor a equipe de apoio responsável pelo Pregão Eletrônico nº 28/2019, cujo objeto é a 
contratação de empresa especializada na prestação dos serviços continuados de agente de 
portaria, visando atender às necessidades desta Universidade. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
PORTARIA Nº 1.004, DE 25 DE SETEMBRO DE 2019 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com as disposições contidas nas Leis Nº 10.520/02 e Nº 
8.666/93 e Art. 8º, inciso III do Decreto 3.555/2000, tendo em vista o que consta no Processo 
nº 23007.00009955/2019-73, RESOLVE: 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 174/2019 – 04 de Outubro de 2019 
 

2/2 

Designar o servidor Jorge Conceição de Almeida (SIAPE nº 1858570), para atuar como pregoei-
ro, e os servidores (as) Cristiane Silva Aguiar (SIAPE Nº 2654423), Geremias Ribeiro Fiúza (SIAPE 
Nº 1751369) e Estefânia da Conceição Neves (SIAPE Nº 2260005), para compor a equipe de 
apoio responsável pelo Pregão Eletrônico nº 11/2019, cujo objeto é a aquisição de rouparia em 
tecido para uso em procedimentos clínico/cirúrgicos no Hospital Universitário de Medicina 
Veterinária - HUMV da UFRB. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
PORTARIA Nº 1.005, DE 25 DE SETEMBRO DE 2019 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com as disposições contidas nas Leis Nº 10.520/02 e Nº 
8.666/93 e Art. 8º, inciso III do Decreto 3.555/2000, tendo em vista o que consta no Processo 
nº 23007.00018462/2019-80, RESOLVE: 

 
Designar o servidor Jorge Conceição de Almeida (SIAPE nº 1858570), para atuar como pregoei-
ro, e os servidores (as) Geremias Ribeiro Fiúza (SIAPE Nº 1751369) e Carine Mascena Peixoto 
(SIAPE Nº 2261009), para compor a equipe de apoio responsável pelo Pregão Eletrônico nº 
24/2019, cujo objeto é a aquisição de medicamentos para atender as demandas do Hospital 
Universitário de Medicina Veterinária - HUMV da UFRB. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
PORTARIAS DE 02 DE OUTUBRO DE 2019 

 
O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias e de acordo com o previsto no Art. 80 da Lei nº 8.112/90, 
RESOLVE: 
 
Nº 1.023 – Interromper, a partir do dia 19/08/2019, as férias da servidora Georgina Gonçalves 
dos Santos, SIAPE nº 1673124, programadas para usufruir no período de 05 a 26/08/2019, 
reprogramando para iniciar a partir do dia 16/12/2019, por necessidade imperiosa do serviço. 
 

Nº 1.024 – Interromper, a partir do dia 19/08/2019, as férias da servidora Ana Cristina Vello 
Loyola Dantas, SIAPE nº 2877651, programadas para usufruir no período de 12 a 27/08/2019, 
reprogramando para iniciar a partir do dia 20/12/2019, por necessidade imperiosa do serviço. 
 

José Pereira Mascarenhas Bisneto 
 

PORTARIAS DE 03 DE OUTUBRO DE 2019 
 
O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias e de acordo com o previsto no Art. 80 da Lei nº 8.112/90, 
RESOLVE: 
 
Nº 1.025 – Interromper, a partir do dia 27/08/2019, as férias da servidora Eliana Santos de 
Souza, SIAPE nº 1526112, programadas para usufruir no período de 22 a 31/08/2019, repro-
gramando para iniciar a partir do dia 11/11/2019, por necessidade imperiosa do serviço. 
 
Nº 1.026 – Interromper, a partir do dia 14/09/2019, as férias do servidor Joel Souza dos Santos, 
SIAPE nº 1873699, programadas para usufruir no período de 13 a 22/09/2019, reprogramando 
para iniciar a partir do dia 16/11/2019, por necessidade imperiosa do serviço. 
 
Nº 1.027 – Interromper, a partir do dia 17/09/2019, as férias do servidor Valfredo da Conceição 
Peixoto, SIAPE nº 1755073, programadas para usufruir no período de 16 a 22/09/2019, repro-
gramando para iniciar a partir do dia 18/11/2019, por necessidade imperiosa do serviço. 
 
Nº 1.028 – Interromper, a partir do dia 03/09/2019, as férias do servidor Danilo Fé Silva, SIAPE 
nº 1652731, programadas para usufruir no período de 02 a 27/09/2019, reprogramando para 
iniciar a partir do dia 18/11/2019, por necessidade imperiosa do serviço. 
 

José Pereira Mascarenhas Bisneto 
 
 


